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Streszczenie: Zmieniające się wymagania ochrony środowiska 
oraz zmiana źródeł energii spowodowały konieczność wyburze-
nia wielu kominów. W artykule opisano budowę, hydrauliczne 
podciąganie oraz pracę platformy wyburzeniowej wyposażonej 
w szczęki do kruszenia konstrukcji żelbetowej kominów przemy-
słowych. Artykuł skupia się na unowocześnieniu oraz przyspie-
szeniu prac wyburzeniowych na obiektach energetycznych. No-
woczesne platformy wyburzeniowe o dużej efektowności wiążą 
się z wieloma wyzwaniami. Hydrauliczne podciąganie na duże 
wysokości jak i praca platformy musi zapewniać bezpieczeństwo 
ludzi, maszyn i obiektów.
Słowa kluczowe: kominy przemysłowe, hydrauliczne podcią-
ganie, wyburzanie kominów przemysłowych, platforma wybu-
rzeniowa.

Abstract: Evolving environmental protection requirements and 
changing energy sources have necessitated the demolition of 
many chimneys. The article describes the construction, hydrau-
lic lifting and operation of a demolition platform equipped with 
jaws to crush the reinforced concrete structure of industrial chim-
neys. This article focuses on modernising and speeding up de-
molition works on energy facilities. Modern high performance 
demolition platforms involve many challenges. Hydraulic jacking 
to high heights as well as the operation of the platform must en-
sure the safety of people, machines and objects.
Keywords: industrial chimneys, hydraulic jacking, hydraulic li-
fting, industrial chimney demolition, demolition platform.

DOI: 10.5604/01.3001.0054.7201

1. Wprowadzenie

W obecnych czasach Polska zmaga się z problemem mo-
dernizacji lub demontażu wiel-
kogabarytowych żelbetowych 
jednoprzewodowych komi-
nów przemysłowych. Komi-
ny żelbetowe były budowane 
od lat czterdziestych ub. wie-
ku – większość z nich została 
już wyłączona z użytku, spowo-
dowane to było modernizacją 
zakładów energetycznych lub 
elektrociepłowni.
Kominy przemysłowe zosta-
ły wyłączone z eksploatacji 
ze względu na modernizację 
bloków energetycznych, ich 
odstawienie jak również z po-
wodu zmiany systemu odsiar-
czania spalin, a co się z tym 
wiązało – braku konieczno-
ści stosowania emitera o tak 
dużej wysokości z powodu 
znacznego oczyszczenia spa-
lin. Firma Rapid zaprojektowała 

i wdrożyła do pakietu swoich usług platformę wyburzenio-
wą, jak i System Heavy Liftingu, który zapewnia komple-
ksową modernizacją lub demontaż nieużytecznych ko-

minów przemysłowych. Do instalacji 
platformy wykorzystywany jest System 
Heavy Liftingu i wciągarek przemysło-
wych o dużych udźwigach co pozwala 
na szybki i bezpieczny montaż na nie-
ograniczonej wysokości. System pod-
noszenia wykorzystywany jest również 
przy modernizacjach do instalacji lub 
opuszczenia przewodów kominowych 
o ciężarze do 400 t.

2. Platforma wyburzeniowa 
– etapy powstawania 
i zastosowanie do demontażu 
komina

Konstrukcja platformy wyburzeniowej 
o łącznej wadzie ok. 75 ton została za-
projektowana w oparciu o szereg badań 
oraz testów przeprowadzonych przez 
przedsiębiorstwo Rapid, co zaowoco-
wało powstaniem konstrukcji o dużej 
wydajności pracy, a co najważniejsze 

Wyburzanie kominów przemysłowych metodą 
mechanicznego kruszenia
Demolition of industrial chimneys by mechanical crushing

Rys. 1. Demontaż komina metodą cięcia
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platforma wyburzeniowa zapewnia bezpieczeństwo pra-
cowników, którzy na niej pracują.
Pierwszym kominem przemysłowym wyburzonym przez 
firmę Rapid w 1997 roku był komin w Elektrowni Jaworzno 
(rys. 1) o wysokości 100 m. Obiekt został wyburzony me-
todą cięcia, a następnie zrzucania do wnętrza komina wy-
ciętych bloków żelbetowych. Wyżej wspomniana meto-
da była żmudna, kosztowna (w tamtym roku zostały przez 
firmę wykupione wszystkie tarcze diamentowe w Polsce), 
a do tego niebezpieczna. Po latach zbierania doświadczeń 
i przemyśleń wdrożono nowy projekt – platformę wyburze-
niową, która zapewnia dużą wydajność, minimalizuje kosz-
ty, a przede wszystkim zapewnia bezpieczeństwo pracow-
nikom oraz obiektom znajdującym się w bliskiej odległości 
podczas prowadzenia demontażu.
Prototypem, który zapoczątkował proces projektowy no-
woczesnej platformy wyburzeniowej była mała platforma 
o wadze 6 ton oparta na sztywnej konstrukcji w kształcie 
krzyża (rys. 2). Dzięki takiemu rozwiązaniu można było 
z powodzeniem rozebrać 45-metrowy dwupłaszczowy 
komin żelbetowy, który znajdował się w Elektrociepłow-
ni Rzeszów. Podczas trwania tego projektu zaobserwowa-

no wiele rozwiązań, które zostały wprowadzone do doce-
lowej platformy. Prace projektowe były procesem, który 
spędzał sen z powiek – zarówno redukowanie masy ca-
łej platformy, jak również dobranie odpowiednich prze-
krojów oraz rozwiązań, które pozwolą na prace platformy 
na różnych średnicach drąż kominowych. Po wielu modyfi-
kacjach opracowano rozwiązania, które pozwalają na pra-
cę na wszystkich jednoprzewodowych kominach przemy-
słowych w Polsce.
Po etapie projektowym przyszedł czas na przeprowadzenie 
próby rozwiązania, w tym celu zostało stworzone odwzo-
rowanie korony komina, który znajduje się w Hucie Miedzi 
w Głogowie o średnicy 5 m oraz o wysokości 10 m. Podczas 
testów został opracowany efektywny montaż konstrukcji 

platformy, demontaż powłoki żelbetowej, proces opusz-
czania platformy i testy bezpieczeństwa.
Pierwszy raz konstrukcja wyburzeniowa została wykorzy-
stana do demontażu komina w wyżej wspomnianej Hucie 
Miedzi Głogów o wysokości 140 m. Komin, na którym pra-
cowała maszyna, był modernizowany w poprzednich latach. 
Początkowa wysokość komina wynosiła 180 m, w 2000 roku 
została skrócona do wysokości 140 m oraz komin został wy-
posażony w nierdzewny przewód o wadze ok. 100 ton.
Pierwszym etapem projektu było zainstalowanie siłowni-
ków do heavy liftingu na szczycie komina, które posłuży-
ły do opuszczania przewodu kominowego. Przewód komi-
nowy był sukcesywnie opuszczany oraz cięty na fragmenty, 
aby można go było przetransportować poprzez otwór tech-
nologiczny. Przed opuszczeniem konieczne było wycentro-
wanie przewodu, ponieważ przewód opierał się o powło-
kę żelbetową, co utrudniało demontaż. Po wycentrowaniu 
odległość między płaszczem żelbetowym a przewodem 
nierdzewnym wynosiła 15 cm. Po opuszczeniu przewodu 
oraz wyczyszczeniu komina ze zbędnych instalacji przystą-
piono do wciągania maszyny wyburzeniowej (rys. 3) i in-
stalacji jej na koronie komina, wraz z podestami, które za-
pewniały bezpieczeństwo budynków oraz instalacji, które 
znajdowały się w bardzo bliskiej odległości od demonto-
wanego komina.

3. Wyniki badań

Podczas prac rozbiórkowych z komina zostały pobrane 
próbki betonowe z trzech części komina – górnej, środko-
wej oraz dolnej w celu przeprowadzenia badań wytrzyma-
łościowych oraz cech fizykochemicznych materiału. W wy-
niku przeprowadzonych badań wyniki, które otrzymano, 
były zadziwiające, wytrzymałość próbek betonowych wa-
hała się od 60 do 95 MPa, co znacznie odbiegało od stanu 
projektowego. Projektowo, na koronie komina beton powi-
nien mieć wytrzymałość 25 MPa, wzrost wartości może być 
spowodowany użyciem innej mieszanki betonowej podczas 
wznoszenia komina. Wyniki badań wytrzymałości na ściska-
nie zaprezentowano w tabeli 1.
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Rys. 2. Demontaż komina metodą mechaniczną

Rys. 3. Podciąganie platformy wyburzeniowej w drąży komina
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4. Podsumowanie

Wzrost wytrzymałości betonu 
przełożył się na demontaż komi-
na (wykuwanie otworów techno-
logicznych). Jednakże, poprzez 
doświadczenie, które zbiera-
no na przestrzeni lat, projektu-
jąc platformę wyburzeniową, 
uwzględniono takie przypadki 
w projekcie. Niezależnie od wy-
trzymałości betonu platforma 
wyburzeniowa ma taką samą 
wydajność. Średnia wydajność 
robót wynosiła 5 m wysokości 
komina dziennie na jednej zmia-
nie, natomiast rekordowy postęp 
dzienny to 8 m. Możliwość do-
konania takiego postępu dzien-
nego umożliwiła dwutonowa 

szczęka wyburzeniowa (rys. 4), która nie tylko 
kruszy beton, ale również tnie pręty.
Zaprojektowana platforma wyburzeniowa zo-
stała zabezpieczona przed błędem operatora, 
jak i również przed niekontrolowanymi wyła-
maniami płaszcza komina pod łapami podpo-
rowymi konstrukcji. Wszystkie wyżej wymienio-
ne cechy konstrukcji platformy wyburzeniowej 
pozwalają na sprawne oraz bezpieczne prze-
prowadzenie modernizacji lub wyburzenia 
kominów przemysłowych.
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Tabela 1. Wyniki badań wytrzymałości na ściskanie

Nr
próbki

Wymiary [mm] Siła
[kN] Wytrzymałość [MPa] Uwagi

d h
0(z) 98,9 100 530 69,0
0(w) 98,9 99,9 448 58,3
75(z) 98,9 99,6 465 60,6
75(w) 98,9 101 575 74,9
139(z) 98,9 99,6 734 95,6

139(w) 98,8 99,7 555 72,3 Próbka z prętem  
zbrojeniowym

Rys. 4. Szczęka wyburzeniowa
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